risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na
rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco cenários.
O método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de março de 2021 não foi alterado com
relação ao que foi utilizado no exercício anterior.

A seguir é apresentado, um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois
cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Equatorial Transmissão S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 31 de março de 2021
(Valores expressos em milhares de reais)

42

Foram incluídos ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Risco do fluxo de caixa  ou valor justo associado à taxa de juros (R$ Mil)
31/03/2021

Operações Risco
Saldo em R$
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos Financeiros
Aplicações financeiras CDI 280.797 295.118 298.698 302.278 291.538 287.958

Impacto no resultado - 3.580 7.160  (3.580)  (7.160)

Passivos Financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures IPCA  (4.231.019) (4.458.648) (4.515.555) (4.572.462)  (4.401.741) (4.344.834)

Impacto no resultado -  (56.907)   (113.814) 56.907 113.814

Efeito líquido no resultado -  (53.327)   (106.654) 53.327 106.654

Referência para ativos e
passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
31/03/2021 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses)   5,10   2,22   6,38   7,65   3,83   2,55
IPCA (% 12 meses)   5,38   6,10   6,73   8,07   4,04   2,69

Fonte: B3 e Santander

(e) Risco de vencimento antecipado

A Companhia possui contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com covenants que, em
geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados níveis. O
descumprimento desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A
Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro para atuar
preventivamente aos limites de endividamento mencionados nas notas explicativas n° 12 -
Empréstimos e financiamentos e n° 13 - Debêntures.

(f) Risco da revisão e do reajuste das tarifas de fornecimento